
保護者各位 

令和３年３月２５日 

宮崎県立妻高等学校 

校 長 髙橋 哲郎 

 

防災メール配信システム登録申請について 

 

 

拝啓 早春の候、保護者の皆様におかれましては、コロナと共存する新たな生活様式の中でも益々ご健

勝のこととお喜び申し上げます。 

 

昨年度より、各家庭への緊急時の連絡として、県の防災メール配信システムを運用しております。こ

のシステムでは、各クラスの緊急連絡網やオンラインのＣｌａｓｓｉとは異なり、学校全体や学年単位

（あるいは学科単位）での緊急連絡として、この配信システムで保護者に直接連絡事項等を一斉送信で

きることになります。今後の防災対策として役立つシステムですので、必ずご登録くださいますよう、

お願い致します。不都合な点がございましたら、新年度に担任とご相談ください。保護者のメールアド

レス等、個人情報を取り扱うものではありますが、情報の管理やシステム運用には細心の注意を払いな

がら運用いたしますので、ご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

（主な利用ケース） 

(1) 自然災害などの緊急事態が発生した場合 例）台風に対する対応の連絡など。 

(2) 学校行事に変更が生じた場合の連絡 例）体育大会の雨天中止連絡など。 

(3) 保護者向けプリントの配布連絡 例）ＰＴＡ総会の案内文を生徒に配布したことの連絡など。 

 

なお、登録に関しましては、別紙の通り各家庭による登録が必要となります。各家庭による登録は別

紙１の手順で空メールを送信して行います。別紙１の各ステップ通りに登録を進めてください。受信許

可設定がうまくいかない場合は、妻高校ホームページ上に「各携帯電話キャリア別受信許可設定方法」

をアップしていますので、参考にしてください。ご自分での設定が難しいと感じた場合は、その「各携

帯電話キャリア別受信許可設定方法」を参考に、各携帯電話ショップでご確認ください。あるいは、メ

ール等を使った登録ができない場合のみ、別紙２の「防災メール配信システム登録申請書」をご記入の

上、学級担任にご提出ください。 

 

 

敬具 

 

 



    妻高校 防災メール配信システム登録申請について 

 

１ 次の場合に利用します。 

(1) 自然災害などの緊急事態が発生した場合 例）台風に対する対応の連絡など。 

(2) 学校行事に変更が生じた場合の連絡 例）体育大会の雨天中止連絡など。 

(3) 保護者向けプリントの配布連絡 例）ＰＴＡ総会の案内文を生徒に配布したことの連絡など。 

２ メールアドレスなどの個人情報は、宮崎県個人情報保護条例に基づき、適切に取り扱います。 

３ 学校から情報配信を受信する携帯電話等で、次のステップ１～４に従い登録手続きを行ってくださ

い。（同学校にお子さまが複数人いる場合は、人数分の登録をお願いします。） 

ステップ１ 

空メールを送信する。 

 半角で次のアドレスを入力（右のＱＲコードでもＯＫです） 

 reg. 4506022@bousai.miyazaki-c.ed.jp 

 携帯電話から件名・本文とも空欄のまま送信してください。 

 

（注意） 

(1) 自動で本文中に「iphone から送信」などの署名が付く場合があります。これも削除して下さい。 

(2) 空メールでは登録できない機種もあるようです。その際は、本文に何でも結構なので「1 文字」

いれて送信してみてください。それでもだめな場合は、ご連絡ください。 

(3) 迷惑メールフィルターがかかっている場合は、メールを受信することの許可（ドメイン

【bousai.miyazaki-c.ed.jp】の受信許可）をするよう設定変更をお願いします。 

(4) メールアドレスに次の文字列が入っていると本システムは利用できません。 

   .... ドットの連続 及び  .@  アットマークの直前にドット 

(5) au は、なりすまし規制を「中」にする必要があります。 

ステップ２ 

登録用メールが送られてきます。 メール本文の終わりにあるＵＲＬをクリックしてください。 

ステップ３ 

 (1) 登録する学校名称とメールアドレスが表示されます。 

 (2) 「学年」選択して、[次へ]ボタンを押下してください。 

 (3) 「クラス」「出席番号」「生徒氏名」を選択・入力してください。 

 (4) 登録内容確認画面で登録内容に間違いがないことを確認したうえで、[登録する]ボタンを押下し

てください。 

ステップ４ 

「登録完了」画面が表示されれば登録完了となります。 

 

別紙１ 



 

  

申請日  年  月  日 

妻高校 防災メール配信システム登録申請書 

 

メール等を使った登録ができない場合のみ、次の各項目欄に必要情報を記載のうえ、学級担任に提出

してください。 （同学校にお子さまが複数人いる場合は、それぞれ記載をお願いします。） 

 

 

 

記載項目 以下に記載してください 

学 年  

クラス  

出席番号  

お子さまの名前  

学校からの情報配信を受信

するメールアドレス 

 

 

 

 

 

 

記載項目 以下に記載してください 

学 年  

クラス  

出席番号  

お子さまの名前  

学校からの情報配信を受信

するメールアドレス 

 

 

 

本登録申請書は、学校で厳重に管理します。登録内容に不明な点があった場合は、学校担当者より連

絡を行うことがあります。予めご了承ください。 

 

 

校内での文書の流れ 

学級担任 → 学校担当者（キャリア情報部） 

別紙２ 

締切：４月１０日（土） 


